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Введение

Актуальность проблемы. В конце ХХ века начали интенсивно

развиваться науки, связанные с исследованием деятельности головного мозга,

поэтому последняя декада столетия была названа «декадой мозга» (Jones E.G.,

Mendell L.M., 1999). В этот период произошло объединение когнитивной

психологии и наук, изучающих центральную нервную систему, что привело к

формированию «когнитивной нейронауки» (Spitzer M.A., 1997). Начали

проводиться исследования, в которых применяются как нейропсихологические

тесты, так и методы изучения морфологической структуры и обменных

процессов головного мозга, состояния нейронных сетей (Wright I.C., Rabe-

Hesketh S., Woodruff P.W. et al., 2000; Staal W.G., Hulshoff P.H., Schnack H.G. et

al., 2001).

Современная психиатрия в значительной мере опирается в своем развитии

на достижения нейробиологии, что открывает новые возможности для

понимания патогенеза психических расстройств. Все большую значимость

приобретают междисциплинарные исследования. Одно из направлений научно-

практического взаимодействия специалистов – «нейропсихиатрия», включает в

себя исследования когнитивных функций и их нарушений, их взаимосвязи с

другими клиническими проявлениями психических заболеваний.

В конце 90-х годов прошлого века сформировались понятия о

«нейрокогнитивных нарушениях» и «нейрокогнитивных заболеваниях» (Kee

K.S. et al., 1998). Определение «нейрокогнитивные нарушения» призвано

подчеркнуть важность функционального и морфологического состояния того

или иного мозгового субстрата когнитивной функции для формирования

клинической картины её расстройства.

В настоящее время исследования патофизиологических механизмов

шизофрении сфокусированы в нескольких областях: поиск

нейроанатомических и функциональных нарушений головного мозга, генов,

повышающих вероятность заболевания, факторов риска окружающей среды,

изучение синаптических и иммунных нарушений, нейропсихологических
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расстройств и механизмов действия препаратов, положительно влияющих на

симптоматику заболевания (Orellana G., Slachevsky A., 2013).

Много внимания уделяется изучению когнитивного дефицита при

шизофрении. В последнем варианте систематизации психических расстройств

Американской психиатрической ассоциации (American Psychiatric Association -

APA, май 2013 года) Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders»

(DSM-V) отмечено клиническое значение когнитивных расстройств для

верификации диагноза, а в специальной секции, посвященной оценке тяжести

выявляемого дефицита, приводится градация выраженности когнитивных

нарушений (American Psychiatric Association, 2013). Рассматривалась

возможность включения когнитивных нарушений в число диагностических

признаков шизофрении, что, однако, было отклонено в связи с отсутствием

достаточных данных, позволяющих дифференцировать когнитивную

дисфункцию при шизофрении и ряде других расстройств (Шмуклер А.Б., 2013).

Имеются данные о том, что шизофрения ассоциирована с нарушениями

многих когнитивных функций, в том числе активного и пассивного внимания,

рабочей памяти, скорости работоспособности, исполнительских функций и

социального когнитивного функционирования (Green M. F., Kern R.S., Heaton

R.K., 2004).

Проект Национального института психического здоровья США MATRICS

(Measurement and Treatment Research to Improve Cognition in Schizophrenia)

выявил семь когнитивных доменов, включая рабочую память и внимание, в

качестве наиболее фундаментально нарушенных при шизофрении (Nuechterlein

K.H. et al., 2004).

Когнитивные нарушения присутствуют с детства, при различных

состояниях высокого риска, в том числе генетического, стабильно

персистируют на протяжении болезни (Lesh T.A., Niendam T.A., Minzenberg

M.J., Carter C.S., 2011) от продромальной фазы (Hawkins K.A., Keefe R.S.,

Christensen B.K. et al. 2008) до позднего возраста (Bergh S. et al., 2016).

Нейрокогнитивный дефицит появляется уже на ранних стадиях заболевания и
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сохраняется в ремиссии (Cannon T. et al., 2000), в значительной степени

определяя социальное функционирование и психосоциальную адаптацию

больных шизофренией, включая самообслуживание, профессиональную

деятельность, возможность независимого проживания (Vauth R. et al., 2000;

Fujii D. et al., 2003; McKibbin C.L. et al., 2004; Milev P. et al., 2005; Prouteau A. et

al., 2005; Bowie C.R. et al., 2008).

До сих пор остаются неразрешенными многие вопросы, например,

является ли когнитивный дефицит при шизофрении тотальным (Dickinson D. et

al., 2004) или затрагивает лишь отдельные домены познавательной

деятельности (Nuechterlein K.H. et al. 2004), каковы взаимосвязи когнитивных

функций с особенностями клинической картины, демографическими

показателями и различными биологическими маркерами, которые могли бы

пролить свет на патогенез когнитивных нарушений при шизофрении. На

данном этапе не достигнут консенсус относительно механизмов развития

когнитивных нарушений при шизофрении: связаны ли они с одним

механизмом, множеством систем или с незначительным дефицитом перцепции

(Orellana G., Slachevsky A., 2013).

Высказано мнение, что когнитивные расстройства гетерогенны, порой

селективны, манифестируют различным образом, взаимосвязано и нет

(Kuperberg G., Heckers S., 2000).

Ряд исследователей считает, что нейропсихологические нарушения

ассоциированы с психосоциальной дисфункцией, но не связаны с

психопатологическими симптомами и интеллектом (Addington J., Addington D.,

1999; Goldberg T., Green M.F., 2002; Badcock et al., 2005; Kopald et al., 2012;

Green et al., 2013; Orellana G., Slachevsky A., 2013).

С другой стороны, по свидетельству многих исследователей, когнитивные

нарушения, в первую очередь, нарушения исполнительских функций,

ассоциированы с негативной симптоматикой и симптомами дезорганизации,

включая структурные расстройства мышления (Addington J., Addington D.,

1999; MacDonald A.W. et al., 2005; Yoon J.H. et al., 2008; Greenwood K.E. et al.,

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2758301/#ref021
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2758301/#ref047
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3690455/#B80
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3052853/?report=classic#bib2
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3052853/?report=classic#bib2
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3690455/#B57
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3690455/#B5
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3690455/#B77
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3690455/#B62
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3052853/?report=classic#bib2
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3052853/?report=classic#bib2
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3052853/?report=classic#bib149
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2008; Dibben C.R. et al., 2009; Lesh T.A. et al., 2011). Было показано, что

улучшение когнитивного функционирования связано с редукцией именно

негативных, но не позитивных симптомов (Lesh T.A. et al., 2011).

M.N. Hartmann-Riemer с соавторами (2015) отметили, что снижение

эмоциональной экспрессии (diminished expression), в отличие от апатии,

значимо связано с нейрокогнитивными нарушениями. Исследователями не

было выявлено влияние дозировок лекарств (количества хлорпромазиновых

эквивалентов), позитивных и депрессивных симптомов на когнитивные

функции (Hartmann-Riemer M.N. et al., 2015).

Ставится вопрос о том, насколько независимы нарушения памяти и

исполнительских функций (Leeson V.C. et al., 2009). Кодирование и извлечение

информации из памяти предполагает участие процессов, затрагивающих

функции планирования, применения стратегий и фильтрации отвлекающих

стимулов (Ranganath C. et al., 2008). Leeson V.C. и соавторы (2009)

поддерживают точку зрения Cirillo M.A. и Seidman L.J. (2003) о том, что уже на

начальных стадиях шизофрении существует небольшое, но значимое

нарушение как кодирования, так и сохранения информации.

По мнению M.F. Green с соавторами (2013), генерализованного

когнитивного дефицита при шизофрении не существует. В то же время, в

других исследованиях показано, что пациенты демонстрируют значимые

нарушения во всех доменах когнитивных функций по сравнению со здоровыми

испытуемыми, т.е. когнитивная дисфункция носит генерализованный характер

(Dickinson D. et al., 2004). Гетерогенность результатов исследований связана,

вероятно, с неравноценностью выборок по возрасту, полу, объему,


[…]


признать, что пациенты в клинических исследованиях могут не быть

репрезентативными в отношении всех больных. При шизофрении подтипы

пациентов варьируют от простой, медленно развивающейся шизофрении до

острой, поздно наступающей шизофрении.
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ВЫВОДЫ

1. У подавляющего числа (94,7%) обследованных больных шизофренией

вне обострения нарушены когнитивные функции, в том числе слухоречевая,

рабочая память, скорость обработки информации. Моторные навыки страдают

почти у половины пациентов, проблемно-решающее поведение – у 28,9%.

1.1. Имеются прямые взаимосвязи между степенью нарушений

способности к планированию и генетической предрасположенностью к

шизофрении. Начало заболевания в более зрелом возрасте связано с большей

сохранностью рабочей памяти. Показатели зрительно-моторной памяти лучше

у больных с меньшей выраженностью психопатологической симптоматики в

целом. Нарушения таких когнитивных функций, как способность к

планированию, зрительно-моторная память, опосредуются выраженностью

резидуальной позитивной симптоматики. У больных с более тяжелыми

структурными нарушениями мышления ниже показатели когнитивных

функций в целом и, в частности, речевой беглости и темпа работоспособности.

1.2. У больных с первым эпизодом и хронической шизофренией имеются

достоверные различия нейрокогнитивного дефицита по персеверативным и

конфабуляторным дополнениям, отражающим идеаторные и парамнестические

нарушения.

1.3. Негативная и аффективная симптоматика при параноидной

шизофрении значимо не связана с когнитивным функционированием, что

может свидетельствовать об изолированности когнитивного и негативного

доменов.

2. У больных ШАР по сравнению с больными параноидной шизофренией

когнитивные нарушения встречаются реже и меньше выражены (43%

пациентов имеют сохранные функции в сфере организации, зрительно-

моторной памяти, конструктивного праксиса); им не свойственны

персеверативные дополнения, которые отражают расстройства мышления, и

снижение способности к планированию. В то же время, имеется прямая связь

между выраженностью депрессивной симптоматики и нарушениями

107

конструктивного праксиса при ШАР.

3. Терапия антипсихотиками первого поколения сопряжена с более

частым нарушением мелкой моторики, а прием тригексифенидила при ЭПС - со

снижением аккуратности. В отличие от этого, терапия антипсихотиками

второго поколения ассоциирована с наличием более высоких показателей

аккуратности, рабочей памяти и речевой беглости. Антипсихотическая

полипрагмазия не является значимым фактором когнитивных расстройств.

4. Для пациентов с более высоким уровнем комплаенса характерна

большая сохранность когнитивных функций, причем в первую очередь таких,

как исполнительные функции и речевая беглость. Наибольшее влияние на

персональное и социальное функционирование больных шизофренией,

сниженное почти в два раза, оказывает сохранность исполнительных функций

(планирования и проблемно-решающего поведения) и моторных навыков.

5. Изучение биомаркеров центральной нервной системы показало, что

уровни NSE и протеина S100B в крови больных параноидной шизофренией не

превышают границ нормы, что свидетельствует против предположения о роли

гибели нервных клеток в развитии шизофренического процесса. 21,4%

пациентов вне обострения имеют признаки системной воспалительной реакции

организма, что говорит о возможной роли активации воспалительного ответа в

развитии шизофрении. Нарушения мышления в большей степени выражены у

пациентов с более высокими уровнями CRP и NSE. У пациентов с бóльшим

числом госпитализаций достоверно выше уровни NSE и протеина S100B, что

свидетельствует о бóльшей проницаемости мембран нейронов в этих случаях.

Концентрация высокочувствительного CRP достоверно выше в крови

пациентов с большей остротой психоза и с нарушенной в большей степени

кратковременной памятью. Для больных параноидной шизофренией с низкими

концентрациями BDNF характерны низкие темп работоспособности и скорость

выработки навыка.

Практические рекомендации
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1. При проведении дифференциальной диагностики параноидной

шизофрении и ШАР целесообразно в качестве дополнительных

диагностических критериев использовать характеристики когнитивных

функций больных, а именно – бóльшую выраженность таких когнитивных

расстройств, как персеверативные элементы при копировании комплексной

фигуры Рея-Остеррита и нарушенное планирование в тесте «Башня Лондона».

2. Применение антипсихотиков второй генерации способствует

поддержанию когнитивного функционирования больных шизофренией.

3. Для обеспечения большей сохранности когнитивных функций

больных шизофренией целесообразно применять антихолинергические

средства для купирования ЭПС коротким курсом с переходом к приему

антипсихотика с лучшей переносимостью.

4. Нейропсихологическое обследование, в частности, методика

«Комплексная фигура» Рея-Остеррита, может быть рекомендовано в качестве

вспомогательного дифференциально-диагностического инструмента у больных

эндогенными психозами.

5. В рамках определения прогноза шизофрении необходимо проводить

оценку когнитивного функционирования, являющегося стабильной

индивидуальной характеристикой больного, особенно исполнительных и

моторных функций, оказывающих наибольшее влияние на персональное и

социальное функционирование.

6. Для уточнения прогностической оценки заболевания в качестве

маркеров тяжести течения шизофрении можно рекомендовать определение

уровней NSE, протеина S100B и СRP в крови пациентов стандартизованными

автоматизированными лабораторными методами.
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Приложение

Тест «Комплексная фигура» Рея-Остеррита. Стимульный материал

Воспроизведение фигуры Рея пациентом К., 25 лет.

Этап 1. Копирование фигуры Рея.
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Этап 2. Немедленное воспроизведение.

Этап 3. Отставленное воспроизведение.

Суммарная оценка конструктивных способностей – 41 Т-балл.

Суммарные оценки кратковременной и долговременной зрительно-

моторной памяти – по 10 Т-баллов.

Организация – 38 Т-баллов.

Фрагментация – 49 Т-баллов.

Планирование - 40 Т-баллов.