ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дорофейковой Марии Владимировны на тему «Структура и факторы развития когнитивных расстройств у больных шизофренией», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия»

Диссертационное исследование М.В. Дорофейковой посвящено актуальной в последние годы теме - изучению особенностей когнитивного функционирования и его факторов, в том числе особенностей клинической картины, течения заболевания, биохимических маркеров, с целью улучшения оценки прогноза заболевания. Содержание диссертационного исследования М.В. Дорофейковой (судя по автореферату) соответствует цели и задачам исследования, посвященного изучению когнитивных нарушений у больных шизофренией.

Теоретическая значимость выполненной М.В. Дорофейковой работы заключается во внесении существенного вклада в изучение когнитивного функционирования больных параноидной шизофренией. Подробно и с помощью современных методик выполнена оценка когнитивных нарушений, проведено сравнение их с когнитивным дефицитом больных шизоаффективным расстройством. Установлены клиничко-патогенетические и социально-демографические факторы, характеристики терапии и течения заболевания, связанные с когнитивным функционированием больных параноидной шизофренией. Показаны особенности социального функционирования и комплаенса больных в зависимости от наличия и структуры нейркогнитивного дефицита. В исследовании использованы современные стандартизованные методы лабораторного анализа, позволяющие внести вклад в понимание их роли в течении шизофрении и влиянии на когнитивные нарушения. Впервые проведен анализ взаимосвязей выраженности когнитивного дефицита и уровней таких маркеров повреждения головного мозга, нейропластичности и воспаления, как NSE, протеина S100B, BDNF и CRP высокочувствительным методом в крови. Автором продемонстрированы специфические качественные и количественные характеристики когнитивного дефицита больных с расстройствами шизофренического спектра, особенности взаимосвязей между когнитивными функциями.

Результаты диссертационного исследования М.В. Дорофейковой, посвященного проблеме когнитивного дефицита при шизофрении, вносят значимый научный и практический вклад в развитие одной из актуальных областей психиатрии, «шизофренологии», и нейронауки в целом.

Практическое значение диссертационного исследования М.В. Дорофейковой заключается в том, что работа демонстрирует актуальность проблемы коррекции когнитивных нарушений у больных параноидной шизофренией, которые определяют

социальное функционирование и комплаенс пациентов. В исследовании показаны возможности применения нейропсихологических методик, в том числе новой для России методики «Комплексная фигура» Рея-Остеррита с применением Бостонской системы оценки.

Материалом работы послужили 155 больных с расстройствами шизофренического спектра, в том числе 125 больных параноидной шизофренией, что является достаточным объемом для утверждения надежности результатов анализа. Использованы соответствующие материалу и задачам методы статистической обработки данных.

Результаты и выводы исследования, сформулированные рекомендации могут использоваться для своевременной диагностики когнитивных нарушений, уточнения оценки прогноза заболевания, развития персонифицированного подхода к лечению и реабилитации больных с расстройствами группы шизофрении.

По материалам исследования опубликовано 20 работ, в том числе 8 статей в журналах из списка ВАК, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук.

Замечаний по оформлению и содержанию автореферата не имеется.

Заключение

Таким образом, диссертация М.В. Дорофейковой является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему и содержащей решение значимой для современной психиатрии задачи изучения структуры и факторов развития когнитивных расстройств у больных шизофренией.

Обладающее несомненной научной новизной, теоретической и практической значимостью, диссертационное исследование Дорофейковой М.В. соответствует требованиям п.9 и критериям установленных Положением о присуждении ученых степеней (утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Заведующий кафедрой медицинской и общей психологии
Казанского государственного медицинского университета
д.м.н. (по специальности 14.01.06 – психиатрия)
профессор

В.Д. Менделевич

Почтовый адрес 420012, Казань, ул. Бутлерова
Телефон: +78432386074, E-mail: mend@tbit.ru

Подпись *Менделевич В.Д.*
удостоверяю.
Специалист по кадрам *Савочкина*
«15» 05 2017 г.